
   

    

4 

REPUBLICA DEL ECUADOR 
yisud 
ATA 

  

NOTARIA VIGESIMA PRIMERA 

DEL CANTON GUAYAQUIL 

RORIvVO 
1 WTAGION Y pa CuAraQuiL 

TESTIMONIO: 1092, 
O YA 322 

DE LA ESCRITURA......-- 
EN MA 

PRIMER 

CONVERSIÓN DEL CAPITAL Y ACCIONES AL RÉGIMEN 
DE DOLARIZACIÓN; ESTABLECIMIENTO DEL CAPITAL 
AUTORIZADO; AMPLIACIÓN DE PLAZO DE DURACIÓN Y 
REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA 
ELPETEO $. A..-.- 

GUAYAQUIL, 08 DE NOVIEMBRE DEL 2.001. 

DEL REGISTRO DE ESCRITURAS PUBLICAS DELAÑO 

DEL NOTARIO 
DOCTOR MARCOS N. DIAZ CASQUETE 

Guayaquil, 
  

  

   

       

    

        
      
      
        
       

    

      

  

   

  

   

  

     



SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑIAS ma 

e 

RESOLUCION No. 02614. YYUIDUb 

VICTOR ANCHUNDIA PLACES 
DIRECTOR JURIDICO DE COMPAÑIAS DE LA INTENDENCIA 

DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO: 

QUE ei 8 de noviembre de 2001, se ha otorgado ante el Notario Vigésimo Primero del cantón Guayaquil, la escritura pública 
. de prórroga de plazo, conversión del capital de sucres a dólares de los Estados Unidos de América, y reforma def estatuto de la 

compañla "ELPETEO S.A.”; 

QUE el doctor Armando Arce, ha presentado coplas de dicha escritura; la misma que reúne los requisitos de ley; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañias, ha emitido informe favorable para la aprobación solicitada; 

En ejercicio de las atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Compañías mediante Resoluciones Nos. ADM- 

01075 de 14 de junio de 2001; y, ADM-97092 de 12 de marzo de 1997; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR: a) la prórroga de plazo de la compañía "ELPETEO S.A,”, a CINCUENTA AÑOS; 

contados a partir de la techa de inscripción en el Registro Mercantil de la escritura pública de constitución; b) la conversión del 

capital de sucres a dólares de los Estados Unidos de América; c) el capital autorizado en CINCO MIL DOSCIENTOS DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, e) la reforma del estatuto constante en la referida escritura, 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Primero del cantón Guayaquil, al margen de la matriz de la 
escritura pública que se aprueba, tome nota del contenido de la presente Resolución y siente razón de esta anotación, 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador de la Propiedad del cantón Salinas: a) inscriba en el Registro 
Mercantil a su cargo la referida escritura pública junto con la presente Resolución, archive una copia de dicha escritura y devuelva 
las restantes con la razón de la inscripción que se ordena, y, b) cumpla fas demás prescripciones contenidas en la Ley de Registro, 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Notario Quinto del cantón Guayaquil, anate al margen de ta matriz de la escritura 
pública del 9 de diciembre de 1994, por la cual se constituyó ta compañia en referencia, que ha procedido a prorrogar su plazo de 
duración, convertir el capital de sucres a dólares de los Estados Unidos de América, aumentar el capital y a reformar su estatuto, 

mediante la escritura pública que se aprueba por la presente Resolución y siente razón de esta anotación. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que un extracto de la indicada escritura pública se publique, por una vez, en uno de los 
periódicos de mayor circulación en el domicilio principal de la Compañla. Un ejemplar de la publicación deberá entregarse a este 
Despacho. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías en Guayaquil a 

1) “7 
j , G ) 

Lich , braco gabo , 
: OUT Anda Places 

DIRECTOR JURÍDICO DE COMPAÑIAS DE LA INTENDENCIA 
DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

c “IV ÍNdOVIMESD.- 
Exp. No.71544 

 



QUEDA INSURiTtA por PI3GnMicicióN No. D2- 

Go. t- DUaTSadaa pr eos (ap RINVTENDERCIA 

DE COMPARTAS De FETHA VELUTICINCO 

DE SEPTIEMBRE nDrt nO DOG Mit DOS, 

DE A TA o Pa R ET, 5 po. CONAN EL 

No (105 DEA SRF GSI1S1R O MERCANTIL Y 

ANOTALO A Ad 4 Nan 2 ¿97 DEL 

REPER5ORIES. 5batinás DE 

DICIEMBRE DEL ANO A 

  

SALINAS 

   



NOTARIA 

VIGESIMA PRIMERA CONVERSIÓN DEL CAPITAL Y 
E . 
no ACCIONES AL RÉGIMEN DE 

DOLARIZACIÓN; ESTABLECIMIENTO 
DEL CANTON pe DEL CAPITAL “ AUTORIZADO; 

     

  

GUAYAQUIL . Dr. MARCOS N. AMPLIANCIÓN DE PLAZO DE 
DIAZ CASQUETR ¡DURACIÓN Y REFORMA DE 

/ ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA 
ELPETEO $. A..-.-.-.-.- 
CUANTIA: INDETERMINADA.-.-.-.-.- 

En Guayaquil, capital de la provincia del Guayas, República del 

Ecuador, a ocho de Noviembre del dos mil uno, ante mi Doctor 

Marcos Díaz Casquete, abogado y Notario Público Vigésimo 

Primero de este cantón, comparece el señor Leopoldo Amador 

Pontón, Ingeniero Civil, casado, a nombre y en representación y 

por su calidad de PRESIDENTE de la compañía ELPETEO $. A..- El 

compareciente, ecuatoriano, mayor de edad, capaz para 

obligarse y contratar, a quien de conocer doy fe. Bien instruido 

en el objeto y resultados de esta escritura a la que procede con 

amplia y entera libertad, para su otorgamiento me presentó la 

Minuta que es del tenor siguiente: MINUTA: Señor Notario: en el 

registro público a su cargo incorpore una escritura de 

conversión del capital y acciones al régimen de dolarización; 

imiento del capital autorizado; ampliación de plazo de 

    

  

   

-«dUragión y reforma del estatuto social, que se otorga al tenor de 

ij 1 las/Giusulas siguientes: PRIMERA.- OTORGANTE ÚNICO: 
“An Tui ne el señor Ingeniero Leopoldo Amador Pontón, a nombre y 

me AS A 

de PRESIDENTE, que lo justifica con la nota de su nombramiento   
 



  

escritura autorizada por el Notario Quinto de Guayaquil, 

Abogado Cesario Condo Chiriboga, el nueve de Diciembre de mil 

novecientos noventa y cuatro, inscrita en el Registro de la 

Propiedad de Salinas, el veintidós de Diciembre del mismo año, 

con tun capital social de sesenta y cinco millones de sueres, dividido 

en sesenta y cinco mil acciones ordinarias y nominativas de un mil 

sucres cada una, que fueron totalmente pagadas.- TERCERA.- 

RESOLUCIONES DE _LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTA: 

La Junta General extraordinaria y universal de accionistas 

celebrada el quince de Octubre del dos mil uno, aprobó lo 

siguiente: I.- Conversión del capital y de las acciones emitidas 

por la compañía al régimen de dolarización; 5ML- El 

establecimiento de un Capital Autorizado; MIL.- La extensión del 

plazo de Vigencia; y, IV.- La reforma de estatuto social.- 

CUARTA.- CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES: El señor 

ingeniero Leopoldo Amador Pontón, por los derechos que 

representa y en virtud de la autorización que se ha otorgado 

declara: 1.- Que eleva a escritura pública los acuerdos tomados 

por la Junta General de accionistas de ELPETEO $. A., celebrada 

el quince de Octubre del dos mil uno.- 2.- Que en razón de 

encontrarse en vigencia la Lev para la transformación 

Económica del Ecuador, promulgada en el suplemento del 

Registro Oficial número treinta y cuatro del trece de marzo del 

dos mil, el capital actual de la compañía que es de sesenta y cinco 

millones de sucres, corresponde a dos mil seiscientos dólares, de 

acuerdo al tipo de cambio aprobado; que las acciones emitidas 

 



1 t : . . . 
Guayaquil, 10 de febrero desJ998 . o 

Sr. Ing. D. . y 

Leopoldo Amador Pontón , 

Ciudad. . A 

De mis consideraciones: mi 
/ 

, Cúmpleme comunicarle que la Junta General de Accionistas de la” Compañía 
“ELPETEO S.A.”, en su sesión celebrada el 9 del corriente, tuvo el acierto de' elegirlo a 
usted como PRESIDENTE de la Compañía, por el período de cinco' años, icon las 
facultades y limitaciones fijadas en los Estatutos Sociales, entre las que figura la de 
representar legalmente a la Compañía, sin necesidad del concurso de ningún otro 

po funcionario. 

En el desempeño de su cargo usted reemplazará al anterior Presidente, doctor Emilio 
Romero Jouvin, cuyo nombramiento fue inscrito en el Registro Mercantil de Salinas el 

   

    

     

. 
s 

     
    

    
   

  

Ab. XaWjer Romero Parducci ON 

Secretario ad-hoc 

, 

a RAZON: Acepto el cargo de PRESIDENTE para el cual he ¡sido + 

elegido, según el nombramiento que antecede. 
    

  

   

arpo de 1998 

Ing. Leopoldo Amador Pontón 

¿. C. H(U900628959 
Los Ceibos: Avenida Segunda $ 604 entre 
Calle Primera y Tercera



DA INSCRITO LL NOMBRAMIENTO DE PRESIDENTE QUE ANTECEDE 
CON EL Mo. 21 OEL ALGISTAO MEACANTIL E ANOTADO BAJO! - 
El Mo» 49I DEL REPERTÓRIO+GALINAS > A LOS VEINTISEIS +00 
DIAS OL MED DE MARZO DE HIL HOJENL 1 
o0tO y =>) 

    

       Registrador de “lá: Propiedad 
E€arntén Salinas, 

Ao 

A] 

1. 

    
 



ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA 
UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA 
ELPETEO S. A. CELEBRADA EL 15 DE OCTUBRE DEL 

En Guayaquil, quince de Octubre del dos mil uno, a las doce 

horas, en la oficina No. 501, del 5”. piso alto del edificio CLAB8IC, 

en la Urbanización ALBÁN BORJA, en la Avenida Carlos Julio 

Arosemena, de esta ciudad, se reunieron los señores: Luisa 

Fernanda Amador de Uscocovieh, por su calidad de GERENTE de la 

compañia ELPETEO $. A. y, el Ingeniero Leopoldo Amador Pontón, 

por su calidad de PRESIDENTE de la misma compañia y 

PRESIDENTE de la ACCIONISTA única, compañía ELMAR $. A.; con 

el objeto de celebrar una sesión de Junta General   extraordinaria, universal de accionistas, esto es, sin el requisito 

de la convocatoria.- Dirigirá la Junta el PRESIDENTE titular, y, la 

GERENTE en su calidad de Secretaria elabora la Lista de Asistentes, 

anotando la nómina de los accionistas concurrentes, la clase y 

valor de las acciones que representan y el número de votos que 

les corresponde, que es del tenor siguiente: ELMAR $. A. 

accionista único, propietario de 65.000 acciones; todas las cuales 

son ordinarias, nominativas y, cada una, de un mil sucres y dan 

derecho a un voto; en consecuencia, se encuentra representada 

la totalidad «del capital pagado de la compañia, que es de sesenta 

y cinco    
   

    

llones de sucres.- En virtud de lo expuesto y de 

conforiprídad con el Art. 238 de la Ley de Compañias, la Junta se 

   

  

entra válidamente convocada y constituida para tratar 

talqMier asunto; y, se lleva a cabo, porque el accionista único 
Ja 

- .1 

“cuerdo en celebrarlo y en que la Orden del Día sea el o u e
 

a 
“E
 

0 

iesiguits te: PRIMERO.- Conocer y resolver sobre la conversión 

del capital y de las acciones de la compañía, al régimen de 

 



  

resolver sobre la ampliación de plazo de la compañía; y, 

CUARTO.- Conocer y resolver sobre la reforma estatutaria.- (- 

Hasta aquí la Orden del Día-). Acto seguido, el PRESIDENTE declara 

instalada la Junta y manifiesta: Que en razón de encontrarse en 

vigencia la Ley para la Transformación Económica del Ecuador, 

promulgada en el suplemento del Registro Oficial número 

tremta y cuatro del trece de marzo del dos mil, el capital actual 

de la compañía, que es de sesenta y cinco millones de sucres, 

representan dos mil seiscientos dólares, de acuerdo al tipo de 

cambio aprobado; y, las acciones que son sesenta y cinco mil de 

un mil sucres cada una, 0 sea cuatro centavos de dólar, serán 

reemplazadas por acciones de un dólar cada una, es decir dos mil 

seiscientas acciones; que así mismo debe establecerse un CAPITAL 

AUTORIZADO y ampliarse el plazo de vigencia de la compañía, 

para lo cual se reformarán las cláusulas de la escritura 

constitutiva.- Que, en consecuencia, somete a consideración de 

la Junta estos particulares.- (-Hasta aquí la exposición del 

PRESIDENTE-).- Con tales antecedentes, sobre el punto 

PRIMERO de la Orden del Dia, la Junta General, por 

unanimidad, RESUELVE: Aprobar la conversión de los capitales 

como de las acciones emitidas por la compañia, al régimen de 

dolarización que ha sido puesto en vigencia, por lo que, en 

consideración al tipo de cambio que rige, el Capital social actual 

corresponde a la suma de dos mil seiscientos dólares, que se 

dividirá en dos seiscientas acciones ordinarias y nominativas del 

valor de un dólar cada una, que se emitirán, y se canjearán con 

 



las anteriores que se anularán.- Con respecto al punto 

SEGUNDO de la Orden del Día, la Junta General, por 

unanimidad, RESUELVE: Aprobar el establecimiento de un 

CAPITAL AUTORIZADO por el valor de cinco mil doscientos dólares, 

suma hasta la cual la compañia podrá emitir acciones ordinarias 

o preferidas.- Con respecto al punto TERCERO de la Orden del 

Día, la Junta General, por unanimidad, RESUELVE: Establecer 

la prorroga del plazo de duración de la compañía que será de 

CINCUENTA AÑOS a contarse de la fecha de inscripción de la 

escritura de constitución en el Registro Mercantil, de la escritura 

pública que se otorgue.- En relación al punto CUARTO de la 

Orden del dia, la Junta General, por unanimidad, RESUELVE: 

Aprobar la reforma de las cláusulas Cuarta, Quinta y Sexta de la 

escritura de constitución otorgada por el Notario Quinto de 

Guayaquil, Abogado Cesario Condo Chiriboga, el nueve de 

Diciembre de mil novecientos noventa y cuatro, inscrita en el 

Registro de la Propiedad de Salinas, el veintidós de Diciembre 

del mismo año.- En consecuencia la Cláusula Cuarta dirá: 

CLÁUSULA CUARTA.- PLAZO DE DURACIÓN: El plazo de duración 

de la compañía será de CINCUENTA AÑOS, contados a partir de su 

inscripción en el Registro Mercantil, REFORMA: la Cláusula 

Quinta dirá: CLÁUSULA QUINTA.- CAPITAL AUTORIZADO, 

CAPITAL SUSCRITO Y ACCIONES: a.- CAPITAL AUTORIZADO: El 

Cod 
fitos dólares, monto hasta el cual la Junta General podrá 

  

        

   

autorizado de la compañía, es la suma de cinco mil 

  

> 

   er la emisión y suscripción de acciones ordinarias o 

'eferidas; b.- CAPITAL SUSCRITO Y ACCIONES: El capital suscrito 

de la compañía es la suma de dos mil seiscientos dólares, dividido 

 



  

de un dólar cada una, que estarán contenidas en titulos 

singulares de una acción, o en titulos múltiples de dos o más de 

ellas, que, cumpliendo los requisitos de ley deberán numerarse 

del cero uno al dos mil seiscientas; y los títulos, para su validez 

llevarán las firmas del PRESIDENTE y del GERENTE de la 

compañia; REFORMA: la Cláusula Sexta dirá: CLÁUSULA 

SEXTA.- El capital de la compañía, ha sido suscrito 

integramente y cada una de las dos mil seiscientas acciones en 

que se encuentra pagado en su totalidad. La compañía emitirá 

las nuevas acciones de un dólar cada una, que serán entregadas 

al accionista único en canje de las anteriores.- La Junta General 

autoriza al PRESIDENTE para que otorgue la escritura pública en 

que se incorporen los acuerdos que anteceden y realice los 

trámites pertinentes para la legalización de los mismos.- No 

habiendo otro asunto que tratar el PRESIDENTE declara 

concluida la Junta, concediéndose un momento de receso para 

la redacción de la presente acta, y redactada, se dio lectura de 

ella siendo aprobada por unanimidad, para cuya constancia la 

suscriben los accionistas concurrentes, siendo las catorce 

horas.- fdo.) Luisa Amador de Uscocovich.- fdo.) Ing. Leopoldo 

Amador Pontón.- do.) ELMAR $. A..-.- 

CERTIFICO: Que es fiel copia de su original. - 

Guayaquil, 15 de Octubre del 2.001. - 

Ing. Leqpgldo Amador Pontón 
SIDENTE 

 



  

NOTARIA 

VIGESIMA PRIMERA por un mil sucres, equivalente a cuatro centavos Le US, se 

     4 

DEL CANTON 

GUAYAQUIL 

Dr. MARCOS N, 
DIAZ CASQUETE 

    
   

   

anularán y en su reemplazo se emitirán acciones de un dólar 

cada urna, o sea dos mil seiscientas acciones que se entregarán al 

socio único. Que el capital suzorito de la compañía naciende a don 

mil seiscientos dólares, dividido en dos mil seiscientas acciones 

ordinarias y nominativas del valor de un dólar cada una.- 3.- Que 

se aprueba el establecimiento de un CAPITAL AUTORIZADO, por el 

valor de cinco mil doscientos dólares, suma hasta la cual la 

compañia podrá emitir acciones ordinarias o preferidas.- 4. 

Aprobar un nuevo plazo de vigencia de la compañía, que será de 

CINCUENTA AÑOS a contarse de la fecha de inscripción de la 

escritura de amstitución.- 5B.- Reformar las cláusulas Cuarta, Quinta y 

Sexta que constan en la escritura de constitución otorgada por el 

Notario Quinto de Guayaquil, Abogado Cesario Condo Chiriboga, el 

nueve de Diciembre de mil novecientos noventa y cuatro, inscrita 

en el Registro de la Propiedad de Salinas, el veintidós de 

Diciembre del mismo año, de conformidad por lo resuelto de la 

Junta General.- CONCLUSIÓN: Agregue usted, señor Notario, 

las demás cláusulas de estilo para la validez de esta escritura; 

dejando constancia que el PRESIDENTE queda autorizado para 

continuar los trámites societarios hasta que queden 

completamente legalizados.- tf) ilegible.- Doctor Armando Arce 

Alvarez, abogado. Registro trescientos cincuenta y tres.- (-Hasta 

aquí la minuta-).- Es copia.- En consecuencia el compareciente se 

n el contenido de la preinserta minuta, la misma que 

levada a escritura pública, para que surta todos sus 

S. llegales.- Quedan agregados a este registro los 
i 

méntos de ley.- Leida esta escritura de principio a fin por 

 



todas sus partes, se afirma, ratifica y firma en unidad de acto 

conmjáAo el Notario. Doy fe..- Mmenado.- escritura de constitución Si vale.-, 

Id 
Ing. poldo Amador Pontón 
C.I. 090062895-9 
ELPETEO 8. A. 

RUC. 0991306072001 

Se otorgó ante mí, en fe de ello confiero esta PRIMERA COPIA, 

que sello, rubrico y firmo en la misma fecha de su 

otorgamiento.- 

  

   ASQUETE 
apa vir Primero 

Lau ay RON    

  
 



  

DILIGENCIA: En cumplimiento a lo que dispone el Artículo 

segundo de la resalucion No. 02-G-1J-0007506, dictada por 

Director Juridico de Compañias de la Intendencia de Compañías 

de Guayaquil, el 25 de septiembre del 2002, se tomó nota de la 

Aprobación, que contiene la resolución antes mencionada, al 

margen de la Matriz de la Escritura Pública de PRORROGA DE 

PLAZO, CONVERSION DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE 

LA COMPAÑÍA ELPETEO 5.4, otorgada ante mí, el 8 de Noviembre 
i 

de 2001.- Guayaquil, diez de Dicizmbre del'año dos mil dos.- 

 



  

2 ! E . , 

EZ le Rao pp Yo E Do 

“fi po 21d y Lo a 

ni Boi s n7 . z Dre La 

VE A : ada . ¿ ¡ El 

  

   

  

Naoa.1acge E . 

al Tao Es 

DEF STRra rm >t 

AAA 0 

Registrador de la Propiedad 

SALINAS 

Erin , Damos UN 

E ma “ Loira Ce o 

RARE IAE E r ; uy o bs 

"op 1 c a “ < moro, a 

FO, , ; : pi e , 

REEDEL > Doa e 

e la Dora 

E do poa . 

sb 103 1 7 , t 

í 

: Registrador de la Pregledod 

: SALINA 

Lords de e 
1 y É 

 



  

mé nota al marge 

    
   

   

  

la matriz de la escritura pública de 

0007506, del señor Directar Jurídico de Compañías de la 

aquil, de fecha veinticinco de 

septiembre del año dos mil Hos.- Guayaquil, treinta de diciembre 

del año dos mil dos.- AND 

Ab. Cechiio Y Condo Chiriboga 

Notario Bu del Canión 

Uruaaqual 

   


